



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月7日

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所 東
 コード番号 6158 URL <https://www.waida.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 和井田 光生
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長 (氏名) 森下 博 (TEL) 0577-32-0390
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,118	1.5	1,017	10.6	1,024	9.3	711	8.4
2019年3月期第2四半期	4,059	66.8	920	326.3	937	306.6	656	292.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 715百万円(5.5%) 2019年3月期第2四半期 678百万円(246.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	110.63	—
2019年3月期第2四半期	102.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,643	7,877	73.4
2019年3月期	10,331	7,322	70.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 7,814百万円 2019年3月期 7,271百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	18.00	—	25.00	43.00
2020年3月期	—	25.00			
2020年3月期(予想)			—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,305	△5.2	1,744	△11.6	1,759	△11.2	1,224	△15.6	190.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	7,028,000株	2019年3月期	7,028,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	599,349株	2019年3月期	599,349株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	6,428,651株	2019年3月期2Q	6,428,651株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュフロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
2. その他	8

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,836,659	3,920,503
受取手形及び売掛金	2,128,450	1,927,223
商品及び製品	16,698	90,508
仕掛品	1,266,954	1,581,720
原材料及び貯蔵品	518,059	585,094
その他	51,528	41,500
貸倒引当金	△20	△2
流動資産合計	7,818,330	8,146,548
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	626,790	604,572
機械装置及び運搬具（純額）	375,654	384,218
土地	853,090	853,090
リース資産（純額）	168,374	138,590
その他（純額）	51,908	81,974
有形固定資産合計	2,075,818	2,062,445
無形固定資産		
投資その他の資産	14,099	14,091
投資有価証券	235,943	226,256
繰延税金資産	159,525	168,375
その他	27,910	26,104
投資その他の資産合計	423,379	420,736
固定資産合計	2,513,298	2,497,273
資産合計	10,331,628	10,643,822

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	797,531	769,957
短期借入金	76,415	139,350
1年内返済予定の長期借入金	158,018	128,978
リース債務	62,899	59,261
役員賞与引当金	165,000	-
未払法人税等	407,286	327,215
その他	371,425	406,766
流動負債合計	2,038,578	1,831,529
固定負債		
長期借入金	607,377	579,531
長期未払金	49,030	49,030
退職給付に係る負債	195,923	215,757
長期リース債務	118,424	90,748
固定負債合計	970,756	935,067
負債合計	3,009,334	2,766,597
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,300	843,300
資本剰余金	881,244	881,244
利益剰余金	5,914,301	6,464,755
自己株式	△406,732	△406,732
株主資本合計	7,232,112	7,782,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,059	23,401
為替換算調整勘定	10,553	8,503
その他の包括利益累計額合計	39,612	31,905
非支配株主持分	50,568	62,752
純資産合計	7,322,294	7,877,224
負債純資産合計	10,331,628	10,643,822

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	4,059,513	4,118,408
売上原価	2,379,913	2,318,513
売上総利益	1,679,600	1,799,894
販売費及び一般管理費	759,391	782,107
営業利益	920,209	1,017,787
営業外収益		
受取利息	83	127
受取配当金	3,709	3,910
受取賃貸料	2,964	5,278
為替差益	9,507	280
その他	6,537	5,132
営業外収益合計	22,801	14,730
営業外費用		
支払利息	5,660	5,046
不動産賃貸原価	-	3,192
営業外費用合計	5,660	8,239
経常利益	937,349	1,024,278
特別利益		
固定資産売却益	202	862
特別利益合計	202	862
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産除却損	861	0
特別損失合計	861	0
税金等調整前四半期純利益	936,691	1,025,141
法人税、住民税及び事業税	281,691	305,113
法人税等調整額	△12,588	△5,003
法人税等合計	269,103	300,110
四半期純利益	667,588	725,031
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,508	13,861
親会社株主に帰属する四半期純利益	656,079	711,170

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	667,588	725,031
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,028	△5,657
為替換算調整勘定	1,011	△3,726
その他の包括利益合計	11,040	△9,384
四半期包括利益	678,628	715,646
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	666,664	703,462
非支配株主に係る四半期包括利益	11,963	12,183

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	936,691	1,025,141
減価償却費	87,577	116,791
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△70,500	△165,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	6,756	19,833
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	△17
受取利息及び受取配当金	△3,792	△4,038
支払利息	5,660	5,046
為替差損益(△は益)	△953	6,837
固定資産売却益	△202	△862
固定資産除却損	861	0
売上債権の増減額(△は増加)	△88,619	202,196
たな卸資産の増減額(△は増加)	△92,352	△422,391
仕入債務の増減額(△は減少)	78,984	△27,574
その他の資産の増減額(△は増加)	3,488	11,873
その他の負債の増減額(△は減少)	104,852	56,135
小計	968,451	823,970
利息及び配当金の受取額	3,792	4,038
利息の支払額	△5,664	△5,051
法人税等の支払額	△298,427	△407,924
営業活動によるキャッシュ・フロー	668,152	415,031
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△17,521	△131,420
有形固定資産の売却による収入	203	862
無形固定資産の取得による支出	-	△5,229
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,318	△135,786
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	278,284	150,000
短期借入金の返済による支出	△154,114	△86,351
長期借入れによる収入	-	36,888
長期借入金の返済による支出	△140,908	△93,207
リース債務の返済による支出	△23,503	△32,966
配当金の支払額	△90,001	△160,716
財務活動によるキャッシュ・フロー	△130,243	△186,353
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,447	△9,046
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	522,037	83,844
現金及び現金同等物の期首残高	2,717,743	3,496,659
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,239,781	3,580,503

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. その他

該当事項はありません。